E
[image: image1.png]10 DE_PINHEIRO

g

Y
)
2

         ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

TERMO ADITIVO N° 050/2016

LICITAÇÃO N. 002/2016

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 163/2016
Termo Aditivo de Contrato de EXECUÇÃO DE PROJETO DE SEGURANÇA PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO, no Prédio Central (Prefeitura Municipal), Centro Educacional Padre Trudo Plessers, Unidade de Saúde, Ginásio de Esportes, Mini Ginásio de Esportes e Centro Educacional Infantil, Delegacia de Polícia, Casa do Idoso e Museu Municipal, com fornecimento de material e mão de obra, firmado pelo Município de Pinheiro Preto e LUZERNA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME, autorizado através do Processo n. 035/2016 e Licitação n. 002/2016, modalidade TOMADA DE PREÇOS, ficando as partes sujeitas, além do presente contrato, aos ditames do edital de licitação declinado e da Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

                             CNPJ-MF nº. 82.827.148/0001-69

                             Endereço: (sede): Avenida Mal. Costa e Silva, 111

                             Centro, Pinheiro Preto -  SC.

                             Representada por: Euzébio Calisto Vieceli
CONTRATADA:  Empresa: LUZERNA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME
CNPJ-MF n.º E OU CPF. 07.336.749/0001-53
Endereço: Rua Doze de maio, nº 152, sala 02, Bairro Vila Alemanha,        Luzerna-SC

CEP 89609-000

                      Representada por: PAULO DELFINO PINTO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO CONTRATO A SER ADITADO
Licitação n° 02/2016, Modalidade TOMADA DE PREÇOS, contrato 163/2016, cujo objeto execução de projeto de segurança preventivo contra incêndio, no prédio central (prefeitura municipal), centro educacional padre trudo plessers, unidade de saúde, ginásio de esportes, miniginásio de esportes e centro educacional infantil, delegacia de polícia, casa do idoso e museu municipal, com fornecimento de material e mão de obra.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITAMENTO

2.1. Considerando que o contrato firmado através da licitação n° 002/2016 teve seu termo final para 05/07/2016;
2.2. Considerando o parecer do engenheiro responsável pela fiscalização da obra, Jean Ziero, o mesmo informa que as alterações compreendem acréscimo de itens previstos no orçamento, tendo em vista previsão superior ao necessário, bem como execução de itens acima ao previsto para evitar deficiências na obra;
2.3 Considerando que foi identificado incompatibilidades entre projeto, memoriais e tabela orçamentária, documentos da obra, foram efetuados ajustes suprimindo quantitativos durante a revisão do orçamento cabendo acréscimo e supressão de itens previstos no contrato;

2.4 Considerando a quantificação menor que a existente no projeto da obra;

2.3 Considerando as exigências do Corpo de Bombeiros da Comarca de Tangará - SC.

As partes acima epigrafadas acordam, aditar o contrato no valor de R$ 3.827,65(três mil, oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos) e prorrogar o prazo do contrato de Prestação de Serviços n° 163/2016, com término do contrato previsto para 06/10/2016.

O presente termo aditivo tem data retroativa para 06/07/2016.

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÃO FINAL

 As demais cláusulas do contrato de fornecimento de serviços de engenharia n° 163/2016 permanecem inalteradas.

E, por assim acordarem, firmam este instrumento em quatro vias, de igual teor e forma, perante duas testemunhas abaixo assinadas.

Pinheiro Preto - SC, 29 de agosto de 2016.

MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

EUZEBIO CALISTO VIECELI

PREFEITO MUNICIPAL

LUZERNA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA ME
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

 1)...................................            2) .........................................

     Nome:                                   Nome:

      CPF:                                      CPF:

PAGE
Av. Mal. Costa e Silva, 111 -  Fone/Fax:  (49) 3562-2000
89570-000 – PINHEIRO PRETO – SC.